
  
 ROMÂNIA                                                                          
JUDEȚUL DOLJ 
COMUNA GÂNGIOVA 
               

DISPOZIŢIA NR. 67 
privind modificarea și actualizarea delimitării secţiilor de votare 

de pe raza unităţii administrativ teritoriale 
  

Primarul comunei Gângiova, judeţul Dolj: 
- analizând Referatul nr.1977 /22.02.2024 al d-nei/d-nului Olaru Marcel, având funcția de 

inspector în cadrul SPCLEP al comunei Gângiova, județul Dolj prin care se propune emiterea 
dispoziţiei privind modificarea sediilor secțiilor de votare nr. 353 și nr. 354 cu sediul în comuna 
Gângiova, județul Dolj, respectiv actualizarea corespunzătoare a delimitării secţiilor de votare de pe 
raza comunei Gângiova, județul Dolj; 
             - având în vedere prevederile art. 20, alin. (3) și ale art. 21 din Legea nr. 208/2015 privind 
alegerea Senatului şi a Camerei Deputaţilor, precum şi pentru organizarea şi funcţionarea Autorităţii 
Electorale Permanente, prevederile art. 6 lit. b) din Hotărârea Autorității Electorale Permanente nr. 
19/2017 pentru aprobarea Metodologiei de avizare a actualizării delimitării secțiilor de votare și a 
stabilirii sediilor acestora; 

- avizul conform al Autorităţii Electorale Permanente, comunicat prin adresa 
nr.3615/02.04.2024 ; 

- ținând cont de Dispoziția privind delimitarea şi numerotarea secţiilor de votare din comuna 
Gângiova în vederea organizării şi desfăşurării alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din data 
de 06.12.2020; 

- în temeiul prevederilor art. 196, alin. (1), lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019  privind Codul 
Administrativ, emite următoarea  

DISPOZIȚIE 
 

Art. 1 Se aprobă modificarea sediilor secțiilor de votare nr. 353 și nr. 354 de la CĂMIN 
CULTURAL GÎNGIOVA, comuna Gângiova, sat Gângiova, județul Dolj și de la CĂMIN 
CULTURAL COMOȘTENI, la Școala Gimnazială Gângiova, str. Măceșului, nr. 5, sat Gângiova, 
comuna Gângiova, județul Dolj, respectiv la Școala Generală Comoșteni, str. Principală, nr. 55, sat 
Comoșteni, com Gângiova, jud Dolj 

Art. 2 (1) După efectuarea operațiunilor menționate la art.1, delimitarea secțiilor de votare de 
pe raza unității administrative-teritoriale comuna Gângiova, devine conform anexei care face parte 
integrantă din prezenta dispoziție. 

 (2) Începând cu data intrării în vigoare a prezentei, dispozițiile anterioare privind 
delimitarea şi numerotarea secţiilor de votare de pe raza comunei Gângiova, judeţul Dolj, îşi 
încetează aplicabilitatea. 

Art. 3 Persoanele autorizate să opereze în Registrul Electoral la nivelul comunei Gângiova, 
vor duce la îndeplinire prevederile prezentei dispoziţii, actualizând Registrul secţiilor de votare. 

Art. 4 Prezenta dispoziţie se comunică: Instituţiei Prefectului – judeţul Dolj, Autorităţii 
Electorale Permanente, persoanelor autorizate să opereze în Registrul Electoral şi se aduce la 
cunoştinţă publică prin afişare. 

          
Emisă la data de  04.04.2024 

  
            PRIMAR,                                                                             SECRETAR GENERAL, 
PREDA CRISTACHE                                        SADOVEANU IOANA 



 
 
Anexă dispoziţie primar nr.67/04.04.2024 

  
Delimitările secţiilor de votare din Gângiova 
Nr. sv* Sediul sv Delimitare secţie de votare 

Loc. Comp./sat ap. Arteră**/număr administrativ/bloc/descriere 
353 Școala Gimnazială 

Gângiova, str. 
Măceșului, nr. 5, 
sat  Gângiova, 
comuna Gângiova,  

 
 

GÂNGIOVA 

 

integral 
 

 

354  Școala Generală 
Comoșteni, str. 
Principală, nr. 55, 
sat Comoșteni, com 
Gângiova 

 
 

GÂNGIOVA 

 

integral 
 

 

 
 
            PRIMAR,                                                                             SECRETAR GENERAL, 
PREDA CRISTACHE                                        SADOVEANU IOANA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


